Производство №1-31/2024 (12401330009000017)

Дело №43RS0016-01-2024-000202-26

П Р И Г О В О Р

И М Е Н Е М Р О С С И Й С К О Й Ф Е Д Е Р А Ц И И

пгт. К-ны 06 июня 2024 года 

Куменский районный суд Кировской области в составе:

председательствующего судьи Бельтюковой Т.Ю.,

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Куменского района Сергеевой М.Н.,

подсудимого ФИО1,

защитника - адвоката Воробьевой И.Н., представившей удостоверение № и ордер №,

потерпевшей №1,

при секретаре Коковихиной Е.В.,

рассмотрев в особом порядке материалы уголовного дела в отношении

ФИО1, 

<

данные изъяты>, ранее судимого: ДД.ММ.ГГГГ приговором Свободненского городского суда Амурской области, с изменениями, внесенными судебной коллегией по уголовным делам Амурского областного суда от ДД.ММ.ГГГГ, по ч.4 ст. 111 УК РФ к 7 годам лишения свободы с ограничением свободы на 1 год. ДД.ММ.ГГГГ по постановлению Белогорского городского суда освобожден условно-досрочно на 9 месяцев 5 дней. 14.09.2022г. по постановлению Свободненского городского суда Амурской области условно-досрочное освобождение отменено, направлен на 9 месяцев 5 дней лишения свободы в исправительную колонию особого режима. ДД.ММ.ГГГГ освобожден по отбытию наказания. С ДД.ММ.ГГГГ состоит на учете в УИИ в связи с отбыванием дополнительного наказания в виде ограничения свобод. Не отбытый срок дополнительного наказания на ДД.ММ.ГГГГ составляет 5 месяцев 28 дней,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст. 116.1 УК РФ, 

у с т а н о в и л :

ФИО1 нанес побои, причинившие физическую боль, но не повлекшие последствий, указанных в ст. 115 УК РФ, и не содержащие признаков состава преступления, предусмотренного ст. 116 УК РФ, будучи лицом, имеющим судимость за преступление, совершенное с применением насилия.

Преступление совершил при следующих обстоятельствах.

ДД.ММ.ГГГГ, во второй половине дня, точное время в ходе дознания не установлено, ФИО1, имеющий судимость по приговору Свободненского городского суда Амурской области от ДД.ММ.ГГГГ по ч.4 ст.111 УК РФ, то есть за преступление, совершенное с применением насилия, будучи в состоянии алкогольного опьянения, находясь в комнате квартиры, расположенной по адресу: 

<

адрес>, в ходе ссоры на почве возникших личных неприязненных отношений к Потерпевший №1, действуя умышленно, осознавая противоправный характер своих действий, с целью причинения Потерпевший №1 физической боли и повреждений, с силой нанес последней не менее пяти ударов кулаком в область лица, передней поверхности грудной клетки и кистей обеих рук, которыми Потерпевший №1, с целью защиты, прикрывалась от наносимых ФИО1 ударов. 

В результате совершения ФИО1 противоправных действий Потерпевший №1 испытала физическую боль и ей были причинены повреждения в виде кровоподтеков: 

<

данные изъяты>, которые квалифицируются, как не причинившие вреда здоровью, не влекущие за собой кратковременного расстройства здоровья или незначительной стойкой утраты общей трудоспособности.

Подсудимый ФИО1 виновным себя признал полностью, ходатайствовал о рассмотрении дела в особом порядке.

Основанием применения особого порядка принятия судебного решения является то, что ФИО1 полностью согласен с предъявленным ему обвинением, вину признал полностью, преступление, предусмотренное ч.2 ст. 116.1 УК РФ относится к категории преступлений небольшой тяжести, ходатайство заявлено добровольно и после консультации с защитником. ФИО1 осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Государственный обвинитель, защитник, потерпевшая №1 не возражали против рассмотрения дела в особом порядке.

Заявленное ходатайство подсудимого о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства суд удовлетворил. 

Обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по делу, суд квалифицирует действия ФИО1 по ч.2 ст. 116.1 УК РФ, как побои, причинившие физическую боль, но не повлекшие последствий, указанных в ст. 115 УК РФ, и не содержащих признаков состава преступления, предусмотренного ст. 116 УК РФ, нанесенные лицом, имеющим судимость за преступление, совершенное с применением насилия.

При назначении наказания судом учитывается характер и степень общественной опасности преступления, личность виновного, все обстоятельства по делу.

Смягчающими обстоятельствами суд признает полное признание вины подсудимым, раскаяние в содеянном, принесение извинений потерпевшей, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, наличие на иждивении двоих детей.

Отягчающих обстоятельств судом не установлено. 

Как личность ФИО1 характеризуется удовлетворительно. Согласно характеристики УУП МО МВД России «Свободненский» 

<

адрес> в ДД.ММ.ГГГГ проживал с матерью. Злоупотреблял спиртными напитками, неоднократно поступали жалобы на его поведение от родственников (л.д. 128). Из характеристики УУП МО МВД России «Куменский» следует, что ФИО1 постоянного места жительства не имеет на территории Куменского района, официально не трудоустроен, злоупотребляет спиртными напитками. В состоянии алкогольного опьянения агрессивен. Состоит на профилактическом учете как лицо осужденное к наказанию не связанному с лишением свободы, к отбытию наказания относится недобросовестно (л.д. 129). На учете у врача психиатра, нарколога не состоит (л.д.124). 

Совокупность смягчающих обстоятельств, отсутствие отягчающих обстоятельств, поведение после совершения преступления, принесение извинений потерпевшей, суд признает исключительными обстоятельствами, и считает возможным назначить ФИО1 более мягкое наказание, чем предусмотрено за данное преступление, то есть с применением ст. 64 УК РФ, в виде исправительных работ.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л : 

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст. 116.1 УК РФ и назначить наказание, с применением ст. 64 УК РФ, в виде 1 года исправительных работ, с удержанием ежемесячно в доход государства 5% заработной платы.

На основании ст. 70 УК РФ по совокупности приговоров к вновь назначенному наказанию полностью присоединить неотбытую часть дополнительного наказания по приговору Свободненского городского суда Амурской области от ДД.ММ.ГГГГ и окончательно назначить наказание в виде 1 года исправительных работ, с удержанием ежемесячно в доход государства 5% заработной платы с ограничением свободы на 5 месяцев 28 дней.

Меру пресечения на апелляционный срок оставить подписка о невыезде и надлежащем поведении. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Кировский областной суд в течение 15 суток со дня провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, указав об этом в своей апелляционной жалобе, дополнениях к ней, или в возражениях на жалобы, представления, принесенные другими участниками уголовного процесса.

Председательствующий: Т.Ю. Бельтюкова